
 
 
 
 
                              

Rectorat 

 
P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  
www.umft.ro      

1 
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 24/12739/22.09.2020 

         
În temeiul: 

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație, nr. 12739/22.09.2020. 

 

 

Art. I. Consiliul de Administrație al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara hotărăște: 

 

1. Aprobarea Regulamentului privind conferirea titlurilor și distincțiilor onorifice în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Secretariatului General al Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

3.  Aprobarea completării  art. 72, respectiv art. 143 din Regulamentul de organizare și desfășurare a 

activității didactice în cadrul studiilor universitare de licență pentru anul universitar 2020-2021, cu 

următorul alineat: „Studenții care au promovat primul ciclu de studii, anii I – III, la Facultatea de Medicină 

și Facultatea de Medicină Dentară, respectiv anii I și II la Facultatea de Farmacie, prin eliminarea 

barierei dintre cicluri în anul universitar 2019-2020, conform Hotărârii Senatului nr. 2/5351/07.05.2020, 

au obligația ca la finele anului IV  (pentru Facultatea de Medicină și Facultatea de Medicină Dentară), 

respectiv la finele anului III (pentru Facultatea de Farmacie) să promoveze toate examenele restante din 

primul ciclu de studii. În caz contrar studentul va fi declarat repetent.” 

Se înaintează Senatului universitar. 

4. Aprobarea redistribuirii celor 23 de locuri cu taxă, rămase neocupate în urma concursului de admitere, 

sesiunea septembrie 2020, de la Facultatea de Farmacie la programul de studii Medicină, Facultatea de 

Medicină, cu respectarea capacității de școlarizare. Se înaintează Senatului universitar. 

5. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședința publică a tezei de doctorat în 

regim on-line pentru: 

- Student doctorand: Pah Ana – Maria 

Domeniul Medicină 

Președinte: prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan 

Conducător de doctorat: prof. univ. dr. Simona Drăgan 

Membri: 

Prof. univ. dr. Mitu Florin – UMF ,,Grigore T. Popa” Iași, 

Prof. univ. dr. Dana Pop – UMF ,,Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca 

Prof. univ. dr. Dan Gaiță -  UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara 

- Student doctorand: Ioncu Dana Simona 

Domeniul Medicină 

Președinte: prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan  

Conducător de doctorat: prof. univ. dr Simona. Drăgan  

Membri: 

Prof. univ. dr. Mitu Florin - UMF „Gr. T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Pop Dana  - UMF „Iuliu Haţieganu” Cluj Napoca 

Prof. univ. dr. Gaiță Dan – UMF „Victor Babeș” din Timișoara 

http://www.umft.ro/


 
 
 
 
                              

Rectorat 

 
P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  
www.umft.ro      

2 
 

6. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Dobrescu Andreea Iulia, privind acordarea concediului fără 

plată (formare profesională), în perioada 01.09.2020 – 30.04.2021.  

7. Aprobarea următoarelor referate de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 2196/14.09.2020, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

Brian Sciences, FI 3.332, contravaloarea sumei de 833.45 euro, solicitant asist. univ. dr. Anca Elena 

Gogu (există aviz din partea prorectoratului științific); 

 Referat de necesitate nr. 2204/14.09.2020, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

International Journal of Nanomedicine, FI 5.115, contravaloarea sumei de 2500.00 dolari, solicitant 

conf. univ. dr. Pînzaru Iulia (există aviz din partea prorectoratului științific); 

 Referat de necesitate nr. 2256/16.06.2020, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 2283.00 euro, solicitant conf. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean (există aviz din partea 

Serviciului financiar contabil); 

 Referat de necesitate nr. 2275/17.09.2020, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 502 euro, solicitant conf. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean (există aviz din partea Serviciului 

financiar contabil); 

8. Aprobarea cererii de reînmatriculare la studii universitare de licență a studentului Strinu Răzvan, anul II, 

Tehnică Dentară, Facultatea de Medicină Dentară. 

9. Aprobarea cererii de retragere de la studii universitare de licență a studentului Cozmolici Denisa 

Nicoleta, anul I, AMG, Facultatea de Medicină. 

10. Aprobarea următoarelor cereri de reluare a studiilor universitare de licență:  

 Student Ștefan Diana Maria, nr. 12493/18.09.2020, anul V, Medicină Dentară, Facultatea de 

Medicină Dentară; 

 Patko Giulia, nr. 12040/15.09.2020, anul IV, Medicină Dentară, Facultatea de medicină Dentară. 
 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul științific, 

Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Director CSUD, 

Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină 

Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul Relații Internaționale, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de 

comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Serviciul 

Financiar - contabil, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, 

pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul 

„Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

   
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 
forță juridică ca și documentul original. 

Rector,   

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu  Secretar-șef universitate, 

  Dr. Daniela-Aurora Tănase 
   

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

